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BLUŽNIES HIPERTROFIJA VARTOJANČIŲ NARKOTINES 
MEDŽIAGA S GRUPĖJE 

Darbo autorės. Gabrielė LISAUSKAITĖ (V kursas); Goda KLAPATAUSKAITĖ (V 
kursas). 

Darbo vadovas. Asist. dr. Sigitas CHMIELIAUSKAS, VU MF Patologijos, teismo 
medicinos katedra. 

Darbo tikslas. Patikrinti teoriją, ar blužnies svoris skiriasi asmenų, kuriems nusta-
tyta mirties priežastis toksinis narkotinių medžiagų poveikis, nuo kontrolinės grupės, 
kurios imtį sudarė kitos staigios mirtys. Apžvelgti mokslinę literatūrą apie blužnies 
hipertrofiją, susijusią su narkotinių medžiagų vartojimu.

Darbo metodika. Tiriamoji imtis 265 mirusiųjų atvejai, kai mirties priežastis nu-
statyta toksinis narkotinių medžiagų poveikis. Nuasmeninti autopsijų duomenys gauti 
iš Valstybinės teismo medicinos tarnybos. Duomenys apdoroti naudojantis Microsoft 
Excel ir R commander programomis. Gauti duomenys buvo laikomi statistiškai reikš-
mingais, kai p < 0,05. Literatūros paieška atlikta PubMed duomenų bazėje, naudojant 
raktinius žodžius: spleen hypertrophy, spleen enlargement, splenomegaly ir drug abuse, 
drug misuse, intoxication. Analizei atrinktos publikacijos pagal kriterijus: 1) publikacija 
anglų kalba; 2) publikuota 2003–2023 m.; 3) literatūroje nagrinėjamas blužnies padi-
dėjimas, susijęs su narkotinių medžiagų vartojimu. Remiantis šiais kriterijais atmetėme 
netinkamą literatūrą ir atrinkome 8 publikacijas. 

Rezultatai. Iš 265 tiriamosios imties asmenų (195 vyrų ir 70 moterų), amžiaus 
vidurkis su standartine paklaida buvo 57,4±16,60 metai, mediana 58 metai, vyriausio 
amžiaus – 97 metų. 125 atvejais kartu buvo nustatytas ir etilo alkoholis kraujyje, kurio 
koncentracijos vidurkis su standartine paklaida 1,83±1,18 promilės. Visos imties bluž-
nies svorio vidurkis 149,43±83,38 g, mediana 120 g, didžiausias svoris visoje imtyje 
buvo 505 g. Imtyje kai buvo nustatyta mirties priežastis toksinis narkotinių medžiagų 
poveikis blužnies svorio vidurkis buvo 239,8±90,34 g. Literatūros duomenimis širdies 
svoris koreliuoja su kūno masės indeksu, o kepenų ir blužnies svoris labiau koreliuoja su 
ūgiu, todėl imtyje vertinome mirusiųjų asmenų ūgį, kuris reikšmingai skyrėsi. Blužnies 
svorio su mirusiųjų asmenų ūgiu koreliacijai nustatyti buvo skaičiuojamas Spearman‘s 
koreliacijos koeficientas. Stebėta silpna statistiškai reikšminga koreliacija tarp mirusiųjų 
ūgio ir blužnies svorio (koreliacijos koeficientas r = 0,17; p = 0,005). Skaičiuojant blužnies 
svorio ir mirusiųjų amžiaus koreliaciją gauta neigiama silpna, statistiškai patikima kore-
liacija (r= –0,20; p = 0,001), tai nurodo kad didėjant amžiui stebima blužnies mažesnio 
svorio tendencija. Ir galiausiai tikrinta teorija, ar blužnies svoris skiriasi, kai nustatyta 
mirties priežastis buvo toksinis narkotinių medžiagų poveikis lyginant su kontroline 
grupe. Statistiškai reikšmingai (p < 0,05) imtyje buvo stebimas didesnis blužnies svoris 



364   |  PATOLOGIJOS, TEISMO MEDICINOS KATEDRA

vartojančių narkotines medžiagas grupėje (239,8±90,34 g) lyginant su blužnies svoriu 
kontrolinėje grupėje, kai buvo nustatytos kitos staigios mirtys (140,02±76,92 g).

Išvados. Tyrimas parodė, kad statistiškai reikšmingai skiriasi blužnies svoris 
grupėje, kai buvo nustatytas toksinis narkotinių medžiagų poveikis 239,8±90,34 g 
lyginant su kontroline grupe (kai nustatytos kitos staigios mirtys) 140,02±76,92 g (p < 
0,05). Patikrinus, ar blužnies svoris koreliuoja su asmens ūgiu, gauta silpna patikima 
koreliacija, įvertinus blužnies svorio koreliaciją su asmens amžiumi, gauta – neigiama 
silpna statistiškai patikima koreliacija. 

Raktažodžiai. Blužnis; blužnies hipertrofija; narkotinės medžiagos; intoksikacija; 
alkoholis; teismo medicina; autopsija. 
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